

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA

ESTADO DE SÃO PAULO

PAUTA DA 9ª SESSÃO LEGISLATIVA **ORDINÁRIA**, DO **DIA** 15 DE JUNHO DE 2020, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA LEGISLATURA 2017 - 2020, SOB A PRESIDÊNCIA DO **VEREADOR SR. CRISTIANO ALEX ELIAS**, REALIZADA ÀS 19H, NO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA - "VEREADOR DARIO GOMES DE OLIVEIRA".

EXPEDIENTE

01 - ATA:

Ata da 8ª Sessão Legislativa Ordinária, realizada no dia 1º de junho de 2020.

02 - EXPEDIENTE RECEBIDO DO PREFEITO MUNICIPAL:

PROJETO DE LEI Nº 35/20 - Dispõe sobre a fixação de multa e demais requisitos para regularização de construções que não atendem às normas municipais de edificação, e dá outras providências;

PROJETO DE LEI Nº 36/20 - Altera a redação do artigo 67-A, § 2º, da Lei nº 2.792/2008, alterada pela Lei nº 3.595/16, e acrescenta-lhe o § 4º;

PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA MUNICIPAL Nº 01/20 - Cria e Altera a redação de dispositivos da Lei Orgânica do Município de Pedreira, conforme especifica.

03 - EXPEDIENTE RECEBIDO DE DIVERSOS: OFÍCIOS:



CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA ESTADO DE SÃO PAULO

04 - REQUERIMENTOS:

REQUERIMENTO Nº 17/20 - SR. CRISTIANO ALEX ELIAS

- Solicitando informações ao D.E.R-I Campinas (Departamento de Estradas e Rodagem), Sr. Cleiton Luiz de Souza sobre a Rodovia SP-95, no sentido de aumentar o limite de velocidade na Rodovia;

REQUERIMENTO Nº 18/20 - SR. CRISTIANO ALEX ELIAS

- Solicitando informações ao Prefeito Municipal sobre cópia do contrato de financiamento celebrado sob o nº 0534837-16/2020/CAIXA, com a Caixa Econômica Federal;

REQUERIMENTO Nº 19/20 - SRA. MARCIA REGINA DE LIMA GALVÃO - Solicitando informações ao Prefeito Municipal sobre a Lei nº 3.997/20, que proíbe a utilização de fosso de artifício e artefatos pirotécnicos que causem poluição sonora no município.

05 - INDICAÇÕES:

INDICAÇÃO Nº 42/20 - SR. MARCELO DONIZETE DUÓ - Solicitando a realização de reparos na Rua Padre Francisco Salvino, conforme especifica;

INDICAÇÃO Nº 43/20 - SRA. MÁRCIA REGINA LIMA GALVÃO - Solicitando a colocação de placa com o nome da Rua "José Augusto Cáu", localizada no Vale Verde.



CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA ESTADO DE SÃO PAULO

06 - MOÇÕES DE PESAR:

MOÇÃO Nº 25/20 - SRs. ANTONIO GANZAROLLI FILHO, MARIO WILSON FRATTA E DEMAIS VEREADORES - Consignam em ata, votos de pesar pelo falecimento do Sr. José Valente;

MOÇÃO Nº 30/20 - DR. JAYRO GOUVEIA GOULART FILHO E DEMAIS VEREADORES - Consignam em Ata, Votos de pesar pelo falecimento do Sr. Álvaro Frasson.

07 - CORRESPONDÊNCIAS:

08 - PALAVRA LIVRE:

09 - TRIBUNA: NÃO HÁ INSCRITOS:

ORDEM DO DIA

01 - VOTAÇÃO ÚNICA:

ANTEPROJETO DE LEI Nº 02/20 - SR. MARCELO DONIZETE DUÓ - Dispõe sobre a implantação de locais para o descarte de máscaras no município de Pedreira e dá outras providências. **(VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES)**;

ANTEPROJETO DE LEI Nº 03/20 - SR. ALESSANDRO LUIS DE GODOY - Dispõe sobre a implantação de atalhos com

PEDREIRA OCC. OCC. OCC. OCC. FLOR DA

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA ESTADO DE SÃO PAULO

endereços eletrônicos no site oficial da Prefeitura Municipal de

Pedreira e dá outras providências. (VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES).

02 - PROJETO EM 2º TURNO DE VOTAÇÃO:

PROJETO DE LEI Nº 32/20 - PREFEITO MUNICIPAL - Dispõe sobre a criação de crédito adicional suplementar no valor de R\$ 700.000,00 (setecentos mil reais). (VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES);

PROJETO DE LEI Nº 33/20 - PREFEITO MUNICIPAL - Dispõe sobre a criação de crédito adicional especial no valor de R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais). (VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES);

PROJETO DE LEI Nº 34/20 – SR. JOSÉ LUIS NIERI – Revoga em seu inteiro teor a Lei Municipal nº 3.850, de 20 de dezembro de 2018. **(VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES).**

03 - PROJETOS EM 1º TURNO DE VOTAÇÃO:

PROJETO DE LEI Nº 28/20 - PREFEITO MUNICIPAL - Estabelece as diretrizes a serem observadas na elaboração da Lei Orçamentária do Município de Pedreira para o exercício de 2021 e dá outras providências. **(VOTAÇÃO: MAIORIA SIMPLES)**;

PROJETO DE LEI Nº 31/20 - PREFEITO MUNICIPAL - Dispõe sobre a desafetação da área que especifica e autoriza o Poder Executivo a permuta-la com outro imóvel e dá outras



CÂMARA MUNICIPAL DE PEDREIRA ESTADO DE SÃO PAULO

providências. (VOTAÇÃO: MAIORIA ABSOLUTA).

04 - EXPLICAÇÃO PESSOAL:

ELABORADA NA SECRETARIA ADMINISTRATIVA
EM 10 DE JUNHO DE 2020
VISTO, DATA SUPRA.
PRESIDENTE SR. CRISTIANO ALEX ELIAS